

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

                  AVISO AOS CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO PARA DOCENTES 

A Gerência de Recursos Humanos informa: 
1-A Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31.12.2012, dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira do Magistério Superior. A referida estruturação ocorrerá a partir de 01 de março de 2013.
2-Foi emitida uma Nota Técnica Conjunta pela Secretaria de Educação Superior-SESu/SETEC/SAA/MEC, dia 25 de janeiro do corrente ano, contendo orientações para a aplicação da referida Lei.
3-A Nota Técnica, no seu item 5, disciplina que se o candidato tomar posse a partir de 01 de março de 2013 ingressará na classe de Professor Auxiliar, independentemente do que dispõe o Edital do certame.
4-No entanto, o Professor Auxiliar fará jus à Retribuição por Titulação de acordo com o título apresentado, conforme item 6 da Nota Técnica.
5- O quadro a seguir traz a comparação dos valores salariais anteriores e posteriores ao novo Plano de Carreira:
Cargos oferecidos nos Editais da UFS
	Cargos oferecidos neste Edital
	Remuneração Inicial (Lei nº 11.784/2008) em R$

	Classe
	Nível
	Regime
	Venc.
Básico (A)
	Retribuição
Por Titulação (B)
	Total
(A+B)

	Auxiliar
	1
	20h
	1.597,92
	113,88
	1.711,80

	Adjunto
	1
	20h
	1.805,23
	813,80
	2.619,03

	Assistente
	1
	40h
	2.402,56
	734,62
	3.137,18

	Adjunto
	1
	40h
	2.618,61
	1.853,39
	4.472,00

	Assistente
	1
	D.E.*
	3.181,04
	1.656,52
	4.837,56

	Adjunto
	1
	D.E.*
	3.553,46
	4.073,56
	7.627,02


*Dedicação Exclusiva

	Remuneração inicial de acordo com a Lei nº 12.772/2012 (a partir de 01/03/2013)

	Classe
	Nível
	Regime
	Venc. Básico (A)
	Retribuição por Titulação – RT (B)
	Total
(A + B)

	
	
	
	
	Titulação
	Valor da RT
	

	Auxiliar
	1
	20h
	1.914,58
	Especialização
	152,35
	2.066,93

	
	1
	20h
	1.914,58
	Doutorado
	785,93
	2.700,51

	
	1
	40h
	2.714,89
	Mestrado
	835,05
	3.549,94

	
	1
	40h
	2.714,89
	Doutorado
	1.934,76
	4.649,65

	
	1
	DE
	3.594,57
	Mestrado
	1.871,98
	5.466,55

	
	1
	DE
	3.594,57
	Doutorado
	4.455,20
	8.049,77



6-Destaque-se, ainda, que a Lei 12.772/2012 no seu artigo 13, Parágrafo único dispõe:
Parágrafo único. Aos servidores ocupantes de cargos da carreira de Magistério Superior em 1º de Março ou na data de publicação desta Lei, se posterior, é permitida a aceleração de promoção de que trata este artigo ainda que se encontrem em estágio probatório no cargo.
                         
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Ednalva Freire Caetano
Gerente de Recursos Humanos
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